(1703 - 1762 M) (Ali Hasan, 1986: 2). Penulisan kitab-kitab lainnya tentang tasawuf/tarekat, ia

merujuk, diantaranya kitab Al-Insan al-Kamil karangan Al-Syeikh Abd al-Karim bin Ibrahim al-Jili

(767 – 805 H), Syawahid al-Haqq karangan Syeikh Yusuf al-Nabhani (1265/1849 - 1350/1932), Al-

Yawakit wa al-Jawahir karangan Abdul Wahab al-Sya’roni, Al-Kibrit al-Ahmar karangan Abdul

Wahab al-Sya’roni, Al-Milal wa al-Ahwal wa al-Nihal karangan Ibn Hazmi al-Andalusi, Al-Milal wa

al-Nihal karangan Al-Syahrus Pane (Ali Hasan, 1988), Al-Fauz al-Kabir karangan Syeikh Ahmad

Demikian juga dengan susunan bab dan pasalnya,

serta keterangan zikir-zikirnya. Varian naskah yang penyaji miliki ini di-tulis tanda/disalin oleh Badri

Ihya Zuri (?) Pesantren/Ma’had Salafiyah Syafi’iyyah Sukarejo Asembagus Situbondo Jawa Timur

Indonesia. Kitab ini disusun oleh Ali Hasan mulai bulan Rajab 1406 H/1986 M dan selesai Kamis 5

Ramadhan 1406 H/14 Mei 1986 M di Padangsidimpuan. Penulisannya merujuk kepada Kitab al-Qaul al-

Jamil fi Bayan Sawa’i al-Sabil karangan Syeikh Al-Dahlawi (1703 -1762 M) dan ilham, yang

menurutnya, diterima dari Allah SWT di waktu berzikir (Ali Hasan, 1986: 1, 2, 32)

Ruang lingkup pembahasannya mencakup tentang murid shalat istikharah, murid menerima

Dasar 1945, dan Dekrit Presiden tahun 1959 (Ali Hasan, 1988: i, 29).

Ajaran Tarekat Ulama, hasil pemikiran Syeikh Ali Hasan Ahmadal-Dari, merujuk kepada ajaran

Syeikh ‘Abd al-‘Aziz al-Dahlawi (1746 – 1824 M) dan Syeikh Waliyullah al-Dahlawi (Imam Ahmad bin

Abd al-Rahim, 1703 – 1176 H/1762 M). Ia tidak mengambil langsung atau berguru langsung kepada

mereka, tetapi melalui bacaan (bi al-qira’ah) karya-karyanya. Silsilah tarekatnya dari Syeikh Ali Hasan

Ahmad al-Dari (1915 – 1998 M) terputus 2 (dua) generasi sampai kepada Syeikh ‘Abd al-‘Aziz al-

Dahlawi (1746 – 1824 M).